
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 250 / 669AD del 14/09/2023

OGGETTO: PROROGA - €. 7.939,54 – ING. ALESSANDRO DE GRAZIA – 
AGGIORNAMENTO PREZZI - PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
DEI SERBATOI IDRICI NORD DEL COMUNE DI MESSINA – 669 AD

PROCEDURA: estensione del contratto originario ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.
PROFESSIONISTA: ing. Alessandro De Grazia, con sede in Messina via U. Fiore n. 8 
condominio “La Benemerita”.
IMPORTO: €. 7.939,54 + IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

CHE, tra gli interventi che rivestono priorità per AMAM SpA, rientra l’ottimizzazione e 
l’efficientamento degli impianti e, specificatamente, di quelli di stoccaggio idrico al fine di 
perseguire l’obiettivo di distribuzione H24; 

CHE, per aderire alle indicazioni del POT di AMAM SpA, ove si propone di elevare la qualità del 
Servizio Idrico integrato a livelli simili a quelli presenti nella maggior parte del territorio nazionale, 
giusta determina n. 119/669 AD del 19.04.2021, si è affidato l’incarico di redazione del progetto per 
l’intervento relativo ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEI SERBATOI IDRICI NORD DEL 
COMUNE DI MESSINA” all’ing. Alessandro De Grazia.

CHE, il suddetto progetto, ammontando ad importo rilevante, ad oggi non ha avuto esecuzione con 
le risorse di bilancio AMAM e, pertanto, si rende necessario reperire fondi extra-bilancio, quali 
quelli disponibili attraverso la partecipazione al bando PNIISSI “Piano Nazionale di Interventi 
Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore Idrico” di prossima scadenza.

CHE, per la partecipazione al suddetto bando si rende necessario aggiornare i prezzi e gli elaborati 
ad essi connessi relativi al progetto redatto nell’anno 2021;

CHE, a tal fine, viene effettuata una estensione, all’interno del quinto dell’importo del contratto 
originario e affidato con determina n. 119/669 AD del 19.04.2021, ai sensi dell’art. 106, comma 12 
del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’ing. Alessandro De Grazia, con sede in Messina via U. Fiore n. 
8 condominio “La Benemerita” P. IVA 02869530838, per l’importo di €.7.939,54 oltre oneri 
previdenziali e IVA, come da parcella allegata e tenuto conto delle aliquote previste per la 
fattispecie in esame giusto comunicato dell’ANAC dell’8.11.2022 avente per oggetto “Modalità di 
determinazione dei corrispettivi nell’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria – 
corrispettivi professionali dovuti a seguito dell’aggiornamento prezzi”;

VISTO il calcolo del compenso professionale redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e allegato 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

alla presente, con cui si perviene all’importo di €. 7.939,54, per le prestazioni relative alle aliquote 
QbIII.03 e QbIII.04 nella categoria d’opera “Impianti per provvista e distribuzione improntate a 
grande semplicità” (D.04);

VISTO il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso all’estensione dell’importo del 
contratto originario di cui all’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI il calcolo del compenso professionale redatto ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Tutto quanto sopra premesso e considerato:

DETERMINA

A) di estendere il contratto originario, ai sensi all’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, 
all’ing. Alessandro De Grazia, con sede in Messina via U. Fiore n. 8 condominio “La 
Benemerita” P. IVA 02869530838, per l’“AGGIORNAMETO PREZZI - 
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEI SERBATOI IDRICI 
NORD DEL COMUNE DI MESSINA – 669 AD” per l’importo di €. 7.939,54 oltre IVA al 
22% e oneri previdenziali (cassa 4%).

B) di prevedere la spesa di €. 7.939,54 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) per lo 
svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dei bilanci AMAM di competenza;

C) di Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, fino alla 
concorrenza dell’importo, di €. 7.939,54 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%), 
a seguito di redazione di determina di liquidazione da parte dell’Ufficio Tecnico 
competente.

D) Notificare al servizio ragioneria per le relative annotazioni contabili di bilancio. 

 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato 

firmato digitalmente


		2023-09-14T14:29:22+0200
	Pierfrancesco Donato




